* *Vulg., Venientibus fratribus et testimonium perhibentibus veritati tuæ.*

EPISTOLA 8. JUDÆ.

1. — 1, 1. *Judas Jesu Christi servus, frater autem Jacobi* [Vulg., *Jacobi, his qui sunt, etc.*] *in Domino Patre, et sequentia.* Cum dicit *servus Christi, et frater Jacobi*, dividit se a Juda traditore, quem juste omnium detestatur auditus. Scribit ergo dilectis in Domino Patre et in Jesu Christo vocatis atque servatis; optans illis ut misericordia, pace et charitate Domini compleantur.

2. — 1, 3. *Dilectissimi, omnem sollicitudinem faciens scribendi vobis.* Studium se dicit habuisse probabile, ut fidelibus scriberet de salute communi, ne falsis prædicatoribus credere deboissent; quos tamen in prædestinatione cognitos Domino fuisse testatur, qui divinam gratiam in luxuriam hæreticam transferentes, dominatorem nostrum Jesum Christum denegare præsumunt: nonnens eos quod Israeliticum populum semel de Ægypti terra liberavit; sed eos qui minime crediderunt, justitiæ suæ indignatione consumpsit; angelos autem qui gloriam nativæ dignitatis amittere delegerunt, reservat judicio suo, caliginosis vinculis inligatos. Sodomam quoque et

Gomorrhæam, et similes civitates, quæ graviter deliquerunt, obscena carnis vitia diligentes, consumptas perhibet in exemplo ignis æterni: dicens majestatem blasphemantibus periculum imminere semper exiti, in tantum ut altercans cum diabolo archangelus Michael de corpore Moyse, ausus non fuerit blasphemiam inferre judicium: tunc diabolus nomine Domini audito discessit.

3. — 1, 10. *Hi autem, quicumque quidem ignorant* [Vulg., *quæcumque quidem ignorant*], *blasphemant, et cætera.* Malorum honorumque angelorum positus exemp'is, redit ad eos qui de Domino Christo derogare præsumunt: dicens eos divinitatem blasphemare, quam nesciunt; quæ autem naturaliter, id est corporaliter, tanquam muta animalia noverrunt, in eis se cœno perversitatis involvunt: in vi illos Cain esse proclamans, et in Balaam idoli errore versari, et in Core contradictionibus inveniri, quem terræ vastissimus hiatus absorbit, eorumque nequitiæ multiplici sententiarum brevitate definit: de quibus Enoch datur exemplum, qui ab Adam septi-

* Docet Hieronymus in tractatu de Scripturis ecclesiasticis, S. Judæ Epistolam, *Quia de libro Enoch, qui apocryphus est, in ea assumit testimonium, olim a plerisque rejectam esse: quod testimonium inferius assumitur vers. 14. Altercatio autem de corpore Moyse ex alio libro itidem apocrypho videtur decerpta, cui titulus erat Moyse Ascensio: memoratur ab Origene *επι ἀρχαίων* lib. III, cap. 2. Commentarius qui Clementii Alexandrino tribuitur, ad hunc locum: *Hic confirmat assumptionem Moyse. Vide Sixtum Senensem, lib. II, tradentem etiam, lib. VII,**

ab hujusmodi libris citandis S. Judæ non abstinuisse, ut eos ad quos scribebat etiam ex his libris qui apud illos auctoritatem habebant, productis testimoniis, persuaderet. Beda ad hunc locum adnotat: Simile his aliquid in Zacharia propheta reperimus: subditque: Non deunt qui dicant eundem Dei populum Moyse corpus appellatum, eo quod ipse Moyse illius populi portio fuerit: ideoque Judas quod de populo factum leverat, recte de Moyse corpore factum dicere posset.

mus prophetavit, tales in Domini disceptatione perituros. A in Spiritu sancto proficere, qui eis datus cognoscitur ad proventum; ira ut quosdam dijudicatos arguant, quosdam de adustione æterni ignis eripiant, nonnullis misereantur errantibus, et conscientias maculatas emundent, sic tamen, ut peccata eorum digna execratione refugiant, quatenus in iudicio Domini laboris sui mercedem larga pietate recipiant, cui est honor, potentia, claritas et potestas ante omnia sæcula, et nunc et in omnia sæcula sæculorum.

4. — 1, 17. *Vos autem, charissimi, memores estote verborum quæ prædicta sunt.* Memores eos dicit esse debere, quæ et ab aliis apostolis audierunt, ultimis venire temporibus delusores, in desideriis suis nequiter ambulantes: hi sunt animales divinum spiritum non habentes. Illos autem dicit veracissima prædicatione completos debere mutæ permanere, et

inmunditias abicientes, sub mansuetudine verbum debemus accipere, quod nos possit in illa resurrectione salvare.

B 1. — 1, 1. *Jacobus Jesu Christi servus, duodecim tribubus quæ sunt in dispersione salutem* b. Jacobus apostolus scribit duodecim tribubus Israeliticis quæ in dispersione morabantur, secundum illam comminationem Domini quæ dicit, *et dispergam vos in omnes gentes*: ipsis enim debuit consolatio præstari, qui maxime videbantur affligi.

4. — 1, 22. *Estote autem factores verbi, et non auditores tantum.* Ammonet nos, non tantum auditores legis, sed debere potius esse factores: quoniam si quis auditor solummodo legis fuerit. Illi fit similis qui se in speculum contuetur, et cum discesserit, oblitus sui propria imaginatione deluditur; qui vero factus impleverit legem libertatis, atque in eodem fixa voluntate permanserit, operatione sua beatus habebitur. Si quis autem religionum fuerit nimia procacitate verbosus, hujus fit omnino vana religio; illa est enim apud Deum laudabilis conversatio, si non simus in loquacitate proni, sed ad mandata ipsius facienda studiosissime præparati.

2. — 1, 2. *Omne gaudium existimate, fratres mei, cum in tentationes varias incideritis.* Gaudium dicit potius æstimandum, quando nos temptatio diabolicæ perversitatis insequitur: quia bonæ mentis patientia inde nascitur, quam Deus Dominus coronare dignatur. Deinde sicut bonus medicus dicit salutare remedium, ut si quis indiget sapientia, ab illo magis petat qui præstat dona gratuita. Sed in ipsis petitionibus non dicit hæsitandum, quia non potest accipere, qui dubitanti animo cognoscitur postulare. Deinde commonet hominum perversitates, ut humilis in beatitudine sibi collata gratuletur; dives autem gaudere debet, quando se humiliatum esse cognoscit; quoniam mundi istius divitias, tanquam florifera, videmus posse transire. Redit iterum ad illa quæ cœperat, beatum dicens qui æquanimitè temptationem suffert, quando in illa disceptatione dominica, corona illi vitæ proba ur esse posita.

C 3. — 1, 13. *Nemo cum temptatur, dicat quis a Deo temptatur, et reliqua.* Deum perhibet non esse temptatorem malorum, sed a propriis concupiscentiis unumquemque posse temptari: concupiscentia siquidem dum concepta fuerit, producit peccatum; peccatum vero dum consummatum fuerit, generat mortem: et ne suis viribus boni aliquid imputaret humana fragilitas, *omne da u. n. optimum, et omne donum perfectum desursum* a Patre luminum perhibet posse descendere: a quo sacro baptismate gratuite nos, non meritis, dicit esse progenitus, ut novæ recreationis simul initium. Mouet etiam ut veloces ad audiendum, tardi autem sive ad loquendum, sive ad iracundiam esse debeamus: quoniam iracundia humana divinam non potest implere justitiam; et ideo malitiam atque

D 5. — 11, 1. *Fratres mei, nolite in personarum acceptione habere fidem Domini nostri Jesu Christi* [Vulg., *Christi gloriæ*]. Fidem Domini Jesu Christi personarum non dicit acceptione pensandam; ut in honore dives, in contemptu pauper habeatur: quia nimis iniquum est, non de meritis hominem, sed de substantiæ quantitate judicare. Nam cum Deus in hoc mundo pauperes elegerit, quos apostolos fecit, sacrilegium esse non dubium est contra ipsius ire judicia; deinde cum divites facultatum suarum præsumptione sint noxii, impium est pauperes despiciere, qui nihil tale probantur assumere; maxime cum legatur, *diliges proximum tuum sicut teipsum*; et ideo si quis totam observaverit legem, eamque in uno mandato charitatis doceatur offendere, totius legis efficitur reus. Subjungit quoque, in illo districtum D faciendum esse iudicium, qui nulli misericordiam fecit; nam quando fit misericordia, superexultat sine dubitatione iudicio.

6. — 11, 14. *Quid proderit, fratres mei, si fidem quis dicat se habere, opera autem non habet* [Vulg., *non habeat*]? Fidem sine bonis operibus neminem dicit posse salvare: nam si quis petat elemosynam, eique dicatur, *dat tibi Deus*, fideliter quidem dicitur,

a Vulg.: *Epistola catholica B. Jac. apost.*

b Vulg.: *Jacobus Dei et Domini nostri, etc.*

c Perpetuo apud orthodoxos dogmati de necessitate in adultis bonorum operum, quæ ex hac Epistola tam clare evincitur, si novus iterum calculus addi posset, ex interpretatione hac adjiceretur, qua perspicue exponitur, *Ex operibus justificari hominem, non ex fide tantum posse salvari.* Item pluries:

Sola qualitas pensanda factorum, etc. Hinc patet quam captiose procedant et sophisticæ qui in alienam significationem locos trahere conantur, quibus operum nomine legalia Judaica designantur: ut in hoc ipso opusculo: *Abraham non ex operibus gratiam Domini reperisse, sed fide*; cum paulo ante: *Non enim per legem circumcisionis vel alia hujusmodi justificatur homo, sed per legem fidei*; et: *Centum*

sed minime Domini jussa complentur, quando ipse præcepit, *omni petenti te tribue* (*Luc. vi, 30*). Fidem vero sine operibus esse mortuam, per dæmonum exempla confirmat : iterumque docet Abrahæ perfectam fuisse fidem, quando filium suum sacris altaribus obtulit immolandum ; Raab quoque meretricis similitudinem ponit, quæ non fide tantum, sed opere justificata cognoscitur : probans per omnia ex operibus justificari hominem, non ex fide tantum posse salvari.

7. — III, 1. *Nolite plures magistri fieri, fratres mei, et cætera.* Vetat multos magistros fieri, cum linguæ procacitate sæpius doceatur offendi ; nam si quis in verbo non deliquerit, hic videtur esse perfectus, corpusque suum subdit edomitum : nam sicut frenis equos, naves gubernaculis regimus, magnas autem silvas modico igne succendimus ; ita et lingua nostra parvum quidem membrum est, sed magna exultatione dilatatur : nam cum omnes bestię mansuescere possint, sola lingua incontinens non potest edomari ; quando per ipsam benedicimus Deum, et per ipsam hominem blasphemamus, qui ad imaginem et similitudinem ejus factus esse dignoscitur. Facit etiam comparationes aptissimas, ut cum omnia servant ordinem naturæ suæ, sola lingua in disciplinæ regulis permanere non possit ; et ideo quicumque sapiens est, ostendat conversationem suam in mansuetudine et sapientia moderata.

8. — III, 14. *Quod si zelum amarum habetis, et contentiones in cordibus vestris.* Amarum zelum viros non decet habere perfectos ; quoniam talia non superne data, sed diabolica fraude probantur esse concepta : nam ubi zelus et contentio, ibi inconstantia et omne opus pravum, quod divina damnat auctoritas ; sapientiam vero salutarem multifaria laude concelebrat, quæ superna inspiratione conceditur : dicens eam in pace seminare, et in ipsa corda fidelium contineri ; bella vero et lites ex concupiscentia perhibet nasci, unde humanum genus constat affligi. Hinc etiam generatur, quod male petentes bonorum præmia minime consequuntur ; quoniam qui amicus est mundo, inimicus est Deo. Subditi ergo simus Christo, ne tradamur juste diabolo, ut qui captivus a nobis fugiat, et proximetur ille qui liberat : nam si visus nos er in afflictione mutetur, et lætitiæ convertatur in mœrorem, tunc nos Dominus exultat, si nosmet sibi prostratos esse cognoscat.

9. — IV, 2. *Nolite detrahere de* [Vulg. sine de]

dicit per fidem non ex operibus comprehendisse justitiam, cum sequatur : Nam Judæi credentes ad litteram, et non spiritualiter, etc. Alio loco : *Arguit Galatas, quod ad legis opera iterum sint reversi* : ecce quid veniat sub operum nomine, cum opera improbantur, et ad salutem minime necessaria asseruntur.